gati. Accurs. Bal. & Saly. in. d. l. Si nō singuli. Sed  
 & Clemēs Quartus, ex facto quæstione proposita,  
 tulit sententiam contra Treuerensem Electum, quod  
 post bienniū non posset contra mercatores opponere  
 exceptionē non numeratæ pecuniæ nec doli: et eos mer-  
 catores cogi non debere ad respondendū Electi positi  
 omnibus causam illā tangemibus. Et referūt hāc sentē-  
 tiam probātes illā Specul. titu. De restitu. in integrū  
 §. i. n. 25. Archidia. in cap. Siquis Episcoporū. n. 10.  
 3. q. 6. Bal. in. l. Cū quis. n. 22. supra De iuris & facti  
 ignoran. Idem uidetur sensisse Inno. in cap. Quia ple-  
 riqz. n. 2. De ĩmuni. ecclesi. Hoc etiā probauerūt Ioā.  
 Fab. in princip. Insti. De litera. oblig. n. 6. uers. Quæ-  
 ritur octauò, Floria. de Sancto Petro in. l. Cū de inde-  
 bito. §. si. n. 8. ff. De proba. Ioan. Imol. in. c. si. pen. col.  
 De solutio. Aret. in. l. Si stipulatus. §. Cbryfogonus.  
 n. 10. ff. De uerb. oblig. et in. l. Certi cōdictio. §. Si nū-  
 mos, si. col. ff. Si certū peta. et Feli. in. d. c. Si cautio. n.  
 60. Ludo. Bologni. in additi. ad cōs. Io. de Anania cōs.  
 97. Purpura. in. l. Manifeste. n. 21. ff. De iureiuran.  
 Deniqz Curt. Iuni. in. l. 2. §. Appellata. n. 7. ff. Si cer-  
 tū peta. cōmunem hanc opinionem asseruit cum Feli.  
 Quē & Hyppol. secutus est. nota. 463.

Contrariā opinionē, et quod post bienniū admittatur  
 debitor ad opponendā exceptionē, a sumpto onere p-  
 bandi

bandi negatiuā: tenuit post Ioan. Accurs. hic et in l. In cōtractibus, in uerb. nullo modo, infra eo. & in princip. in uerb. obligetur, Insti. De litera. obliga. Petrus et Cynus in l. Assueratio, infra eo. Nicola. de Matarel. Bar. Fulg. Angel. Saly. hic, qui latē articulū disputauit. n. 18. Rapba. Fulg. in l. Si sub specie. n. fin. supra De postulā. ubi scripsit, hāc esse cōmunē opinionē. Idē etiā tenuerūt Pau. Castrē. cōs. 233. Viso casu. n. 3. lib. 2. Angel. Aret. in §. Idē iuris. n. 4. Insti. De excepti. Alex. cōs. 148. col. pen. lib. 2. Sozi. in l. 2 §. fi. n. 2. ff. De excepti. et cōs. 68. Vifa. n. 4. lib. 4. Ias. in l. 3. §. Iurari. n. 2. et in l. Manifesta. n. 6. ff. De iur. iurā. Claudi. i. l. Si stipulatus. §. Chrysogonus. n. 14. ff. De uerb. oblig. Philip. Dec. in l. Iure naturę. n. 5. ff. De regu. iuris.

Sed tamē hęc opinionēs uidētur posse cōciliari ex sentētia Hostiē. & aliorū in cap. si. De solutio. ut prior opinio locū habeat ī exceptione nō numeratę pecunię. Posterior autē admittēda sit in doli exceptione. Nā Ioānes antiquus iuris interpres, quē Accurs. retulit in posteriore opinione, nō sensit, admittēdā esse exceptionē nō numeratę pecunię, sed doli exceptionē. Quā utiq; perpetuō debitor post opponere, ut et Panor. Hostiē sem secutus admittit in d. cap. si. n. 18. De solutio. et ibi Petrus de Anchar. n. xi. Idē Panor. i. d. c. Si cautio

n. io. & Feli. imbi. n. 66. uers. Fallit. 6. et Andre. Sicul. cons. i). n. fina. lib. 2. Hyppo. de Marsil. singul. 277. Quod uerò hæc fuerit intentio Ioānis, ex Accursio hic manifestè colligitur, et in l. Generaliter, i uerb. religionē, ibi, secundū Iaco. et nos, infra co. Idē; etiā testatur Ioan. Fab. in d. princip. Insti. De litera obliga. n. 9. uers. Queritur octauo, scribēs, qđ Ioānes et eius sequaces intellexerūt de exceptione doli: et quòd nō est uero simile, dubitasse eos de exceptione nō numeratæ pecuniæ. Hæc etiā differentiā obseruauit Iacob. Butrig. et qui eū retulit, Floria. in d. l. Cū de indebito. §. si. n. 8. ff. De probati. Et de hac differentiā meminit Saly. hic. n. 19. uers. Cōtrariū tenuerūt, et in l. Si intra, infra hoc tit. Angel. Aret. quoq; in §. Idē iuris. n. 2. in princi. Insti. De exceptio. Porro et si pleriq; ex Veteribus nec doli exceptionē opponi permisissent post bienniū, ut ex Alberi. hic et Ioā. Fab. in d. princip. cōstare uideatur, et ex sentētia Clemē. Quarti, quā etiā secut⁹ est And. Sicul. i. cap. si. n. xi. De solu. argumē. huius tex. in quo doli et nō numeratæ pecuniæ exceptiones equiparantur: ratio nihilominus differentiæ uidebatur prima facie reddi posse inter has exceptiones, ex mēte Hostiens. Panormi. & aliorū. Ea est, quòd exceptio nō numeratæ pecuniæ meritò est tēporalis: quoniā intra biennium potuit per modū agendi proponi. At doli excep-

ptio coacta ratione uidetur esse perpetua: quoniã uide licet in potestate debitoris non fuit agere de dolo creditoris. l. Pure. §. si. ff. De doli exceptio. Deniq; creditor, quo tēpore accepit cautionē, nihil dolo malo egit, qui numeraturū se pecuniam speraret: & nunc demum committit dolum, qui pecuniã, quam nō numerauit, petere incipiat. l. 2. §. Et generaliter. ff. De doli exceptio. Quare si hæc doli exceptio eo demū tēpore nascitur, quo creditor agit, ut per gl. in. l. Qui se debere, in uerb. exceptione. ff. De condict. causa data, euidenter ostenditur, debitorem sine ulla præfinitione temporis defendendum fore huiusmodi exceptione.

Huc sententiæ & distinctioni consequens uidetur dicere, quod si nullus dolus petentis proponatur, ut in exemplis positus per Ioan. Fab. in. d. princip. Insti. De litera. oblig. n. 2. uers. Sed dicas, nō possit ei opponi post biennium ulla exceptio. Nam exceptio non numeratæ pecuniæ temporalis est: et doli exceptio hic cadere non potest. Quod ita collegisse uidetur Angel. in. d. §. Idē iuris. n. 8. uers. Ex quo uidetur.

3 Sed ego nō dubito, quin distinctio superior iusta nō sit. Et urgenti ratione ostendo, quod si post bienniū debitor potest contra agentem creditore opponere doli exceptionē: possit etiã obijcere exceptionē nō numeratæ pecuniæ. Nā primū si dolo facit creditor pecuniã petēs quam